40. Ratione etiam perspicua hoc ipsū evincitur: Si enim natura Clericalis instituti postulat præstari servitium Ecclesiæ, ac magis peculiarem cultum Deo; sique causa, ob quam Militiæ

Concilium Mediolan. 111. sub S. Carolo
Concil. Benevent. anni 1599. tit. 23.
cap. 2. in Synodico Benev. Concil.
Burdigalen. anni 1624. tit. de cr
din. cap. 3. & cap. 6. num. 2. apud
Harduin. Collect. Concil. tom. 11.
cum aliis plurimis, quæ referuntur
à Thomasin. de vet. & nov. discipl.
Eccles. part. 2. lib. 1. cap. 10. &
Gennet. Episc. Vafion. Theol. Moral.
tom. 5. tract. 8. cap. 4.

Militiæ Christi nomen dare quis per
mittatur, debet esse necessitas, vel
utilitas Ecclesiarum, consequens est
oportere, vt Ecclesiis, pro quarum
opertate, aut necessitate assumpti
sunt, assignentur, ibique conveniens
seruitium re, & factis obeant, nam
hoc secluso, nec Ecclesiarum neces
sitati satisfactum, nec earum utilita
ri consultum esse posset, adeoque
causæ non responderet effectus, &
frustrationem subiret finis, quem
Sac. Concilium Tridentinum sibi
proposuit, magnumque caperet de
trimentum Divinus cultus, cui pos
simum dedicantur, & sese manci
pare profitentur, qui Clerici fiunt.

41. Quartum, ubi exponitur, quænam
scientia sit necessaria in promovendis
ad Ordines majores (32), nihil
pariter tangit Capitula. Cæterum
indubiè illud cohæret cum Sac. Con
cilio Tridentino, quod in cap. 13.
sess. 23. de Reformat., circa eos, qui
ad Subdiaconatum, vel Diaconatum
assumendi sunt, ait = *Subdiaconi, &
Diaconi ordinentur, & habentes bo
num testimonium, & in minoribus Or
dinibus jam probati, AC LITERIS,*
*ac iis, quæ ad Ordinem exercendum
pertinent, instructi; Qui sperent Deo
auctore se continere posse, Ecclesiis,*
quibus adscribentur, inserviant. =. Eos
verò, qui Sacerdotio inaugurandi
sunt, exigit idoneos ad Populum do
cendum ea, quæ scire omnibus necessa
rium est ad salutem, ac ad admini
stranda Sacramenta =, ut habetur in
cap. 14. ejusdem sess. =. Hæc autem
Concilii Tridentini Decreta in eum
ipsum sensum, quem Constitutio In
nocentiana exponit, accepit etiam
Sanctitas Vestra in memorato Con
cilio Romano Tir. 6. cap. 3. =.

Tit.

(32)
C A P. IV.

Constitutionis Innoc. XIII.

Præterea cum maximè deceat eos,
qui propius ad Sacratissima My
steria accessuri sunt, ultra cæ
tera requisita, congruenti etiam
pollere scientia, qua præditi
viam salutis indicare aliis Chri
stifidelibus possint; Episcopi non
nisi eos ex Clero tam Sæculari,
quàm Regulari ad Sacros Ordines
admittant, quos ob scientiam,
aliasque qualitates eo gradu
vere dignos per diligentem
inquisitionem compererint; adeo
ut satis non sit illos, qui promo
veri ad Ordines prædictos optant,
lingua Latinam intelligere,
Cathecismo instructos esse,
atque aptè responderè quæsitis
circa Ordinem suscipiendum sibi
in examine propositis. Qui
verò ad Presbyteratum erunt
assumendi, idonei prius per ac
curatum similiter examen com
probentur ad ministranda Sa
cramenta, & ad Populum doc
endum ea, quæ scire omnibus

ne.

neccssarium est ad salutem ; quod quidem, ut rectè præstari possit, eosdem Episcopos in Domino hortamur, ut, quantum fieri potest, eos tantum ad Sacerdotium assumant, qui saltèm Theologia Moralis competentè periti sint.

Tit. 30. cap. 2. = Nec certè est, qui non intelligat, quantum præstet pauciores esse, sed tamen bonos, & fructuosos Divinorum Mysteriorum Administratos, quàm numero plures, sed tamen indoctos, adeoque minime idoneos ad operam Christianis fidelibus navandam. Itaque Gelasius Papa ad Episcopos per Luceriam Epistola prima cap. 3. scripsit = Convenientia Ecclesie ministeria reparanda sunt, non inconuenientibus meritis ingerenda, ne per occasionem supplenda penuria clericalis, vitia potius Divinis cultibus intulisse, non legitima Familia Domini putemur procurasse compendia = Et Sac. Concilium Lateranense. 4. sub Innocentio III. cap. 27. =

(52)
VI - 4 A 3

ORDINATIONE SACERDOTIUM paucos bonos, quàm multos malos habere Ministros, quia si cecum cecum duxerit, amba in fossam dilabuntur = Et D. Thom. in Supplem. quæst. 36. art. 4. ad 1. = Deus (ait) nunquam deserit Ecclesiam suam, quin inueniantur idonei Ministri sufficientes ad necessitatem plebis, si digni promoverentur, & indigni repellerentur. Et si non possent tot Ministri inveniri, quot modo sunt, melius esset habere paucos Ministros bonos, quàm multos malos = Id quod confirmat Vener. Card. Bellarminus in admonit. ad Episcopum Theanensem Nepotem suum, contro. 4.

Episcopos ad Sacerdotium assumant, qui saltèm Theologia Moralis competentè periti sint.

III. Secundum Titulum

Episcopos ad Sacerdotium assumant, qui saltèm Theologia Moralis competentè periti sint.

(33)
C A P. V.

Constitutionis Innoc. XIII.

Quod si Domicilium in una Diocesi habentes, Beneficium verò in altera, ordinari ad eiusdem Beneficii titulum optaverint ab Episcopo, in cuius Diocesi Beneficium huiusmodi situm

42. Circa quintum Constitutionis Capitulum (33) occurrit in primis illud, quod jam pluriès dictum est, nihil scilicet causæ esse, cur Capitula sese in illud interponant. Deinde quod ii, qui Ordines suscepturi sunt ab Episcopo, cui ratione Beneficii subiciantur, subire prius debeant examina

men alterius Episcopi, in cujus Diocesi habeant domicilium, non fuit generaliter, & indiscriminatim constitutum, (ut perperam putavit, qui libellum nomine Capitulorum conscripsit), sed duntaxat circa illos, qui post susceptos Ordines ad priorem domicilii sedem sint reversuri: Quod quidem obsecundat dispositioni Sac. Concilii Tridentini, tum in cap. 3. sess. 14. de reform., quod sic habet = *Episcopus quoscuque suos Clericos, præsertim in Sacris constitutos, absque suo præcedenti examine, & commendatitiis literis, quæcunque auctoritate promotos, licet tamquam habiles ab eo, à quo ordinati sunt, probatos, quos tamen ad Divina Officia celebranda, seu Ecclesiastica Sacramenta ministranda minus idoneos, & incapaces repererit, à susceptorum Ordinum exercitio ad tempus, de quo ei videbitur, suspendere, & illis, ne in Altari, aut aliquo Ordine ministrent, interdicere possit*: Tum etiam in cap. 3 sess. 23., cujus verba hæc sunt = *Episcopi per semetipsos Ordines conferant; quod si ægritudine fuerint impediti, subditos suos non aliter, quàm jam probatos, & examinatos ad alium Episcopum ordinandos dimittant.*

43. Jure etiam, meritoque sic providet Constitutio circa casum, de quo loquitur; Expediit quippe conditiones Ordinandorum ab alio Episcopo, prius explorari ab illo, in cujus Diocesi sunt illi postea vitam acturi, Ordinumque functionem obituri, ne alioquid id eveniat, quod deplorat ipsa Tridentina Synodus in cap. 2. dist. 14. sess. 14. de Reformat., videlicet = *Ut minus idonei, & rudes, ac ignari, & qui à suo Episcopo tamquam inhabiles, & indigni rejecti fuerant, Or-*

tum est: Episcopus Domicilii debeat eos, si in suam Diocesim reversuri sunt, super scientia, vel idoneitate examinare ante concessionem literarum testimonialium super eorum natalibus, ætate, moribus, & vita juxta Constitutionem sel. recor. Innocentii Papæ XII. Prædecessoris Nostri, quæ incipit: *Speculatores*: obtinendarum; addito quoque comperta idoneitatis testimonio in eisdem literis: hæc concedi nullatenus debeant, si in antedicto examine tamquam habiles approbati non fuerint, iisque juxta præmissam formam non impetratis, minime possint ab alio Episcopo, cui etiam ratione obtenti Beneficii subiecti sint, ad Ordines promoveri: sique secus fiat, Ordinans quidem à collatione Ordinum, per annum, Ordinatus verò à susceptorum Ordinum executione, quamdiu proprio Ordinario videbitur expedire, eo ipso suspensus sit, aliisque insuper gravioribus pœnis pro modo culpæ, Nostro, & pro tempore existentis Romani Pontificis arbitrio infligendis uterque subiaceat. Cumque etiam juxta memoratam Innocentii Prædecessoris Constitutionem, ratione, ac titulo Beneficii in aliena Diocesi obtenti non aliter liceat Ordines ab Episcopo ejusdem Diocesis suscipere, quàm si Beneficium prædictum sit ejus redditus, ut ad congruam vitæ sustentationem, detractis oneribus, per se sufficiat; declaramus, sufficientiam hujusmodi præfinitam esse, non juxta Taxam Synodalem, sive morem pro promovendis ad Sacros Ordines vigentem in loco prædicti Beneficii (nisi tamen illud continentiam, & præcisam residentiam

tiam requirat) sed juxtà Taxam, vel, ea deficiente, juxtà morem in alio loco Domicilii vigentem.

dinati, nec Divina Officia peragere, nec Ecclesiastica Sacramenta rectè valeant ministrare = Et Ven. Card. Bellarminus in admonit. ad Episcopum Theanensem Nepotem suum, controv. 4. inquit = Plurimi ordinari cupiunt pro utilitate sua, non Ecclesiæ, & de celebratione Missæ faciunt artem de pane lucrando, unde Sacerdotium contemptibile redditur, & Ecclesiæ scandalis scætet.

44. Nihil præterea oneris per hoc imponitur promovendis, nam si præfentes sint, jam absque ullo incommodo sistere se possunt examini; si verò procul fortè absint, nihil prohibet, quominus Episcopus domicilii demandare possit alteri, quem fiducia suâ dignum censeat, curam investigandi scientiam, & idoneitatem Ordinandorum. Quin etiam ea lex plurimum favet ipsis sic Ordinandis, quorum famæ peropportune consulit; Nam cum Episcopo domicilii ad quod redituri sint, procul dubio liceat eos, post collatos ab alio Episcopo Ordines, ad examen vocare, & ab Ordinum exercitio, si minus idonei comperti fuerint, suspendere, juxta citatum Sacri Concilii *cap. 3. sess. 14. de Reformat.*, jam satis liquet eorum existimationi melius prospicuum fore, si habilitatis exploratio præcedat promotionem ad Ordines, quàm si eam consequatur cum publica prohibitione fungendi susceptorum Ordinibus. Postremò hoc Decretum Sanctitas Vestra adeò necessarium existimavit, ut illud inferuerit Concilio suo Romano *Tit. 6. cap. 4.*